Universitätsbibliothek Paderborn

FRANCISCI|| XAVERII EPISTOLA-||RVM LIBRI|| QVATVOR||

Francisco <de Javier>

Mogvntiæ, 1600

VD16 J 197

Epistolæ libri primi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-43721

FRANCISCI
XAVERII EPISTO-
LARVM LIBER
PRIMVS.

Societati Romam. Epist. I.

GRATIA ET CARITAS D. N. IESV
Christi sit nobiscum semper. Amen.

 LYSSIPONE cum P. Paulo, &
Francisco Mansilla profecturus
scripsi ad vos pluribus de nostra
in Indiam profectione. Nunc,
quoniam me rogastis, ut cum primum per
otium liceret, de meo in Indiam aduentu
perscriberem, faciam vos de Indico nostro
cursu atq; itinere certiores, Ad vij. Id. Apri-
lis anni post Christum natum MDXL.
Olyssipone soluimus. Indiam attigimus pri-
die nonas Maias anni insequentis. Itaque an-
num eoque amplius in itinere posuimus,
quod fere semestre esse solet. Vecti sumus
eadem, qua Prætor, naui, honorifice ab eo
semper tractati, valetudine etiam omnes vi
commoda. Non defuerunt toto eo tempore
concessiones excipiendæ vel ægrorum, vel
valentium: nec diebus dominicis sacra con-
cio prætermissa. Magnam Deo gratiam ha-
A beo,

2 FRANC. XAVERII

*Mozambi-
cows insula,*
beo, qui hoc mihi tribuit, ut regnum pisciū
traiiciens inuenirem homines, quibus diui-
na enunciarem mysteria, & confessionis sa-
cramentum non minus mari, quam terra
necessarium administrarem. Ex itinere in-
sulam tenuimus, cui Mozambico nomen
est, vbi cum magna hominum multitudine,
quæ quinque ingentibus aduecta erat nauib-
us, sex menses hyemauimus. Ea in Insula
oppida sunt duo, Lusitanorum vnum regio
præsidio firmatum, Saracenorum alterum
amicorum. In hybernis plurimi egrotarunt;
ad octoginta perierunt. Nos perpetuo in
Valetudinario, ægrotis ministrantes di-
uersati sumus. P. Paulus & Mansilla corpo-
ribus ministrabant; ego etiam animos cura-
bam, peccata expiando, Christique corpus
impertiendo assidue; quamquam ne sic qui-
dē vnu omnibus satisfacere poteram. Die-
bus Dominicis verba ad populum faciebam
magna sane hominum frequentia, quod i-
pse aderat Prætor. Sæpe etiam ad aliorum
confessiones audiendas euocatus ire coge-
bar. Itaque quam diu substitimus Mozam-
bici haudquaquam cessauimus. Prætor co-
horisque Prætoria, & milites vniuersi ma-
gnam erga nos præ se ferebant beneuolen-
tiā: nosque Deo bene iuuante, magna o-
mnium voluntate, & emolumento spatiū
illud semestre traduximus. Abest Mozam-
bicus

bicus ab India leucas circiter nongentas, hinc Prætor in Indiam pergere maturabat. Sed erant propter anni tempus ægri complures. Proinde nos rogauit, ut nostrum aliquot in insula remanerent, qui ægrotis ibidem relictis, quod in præsentia per valetudinem non possent iter persequi, subuenient. Itaque ex Prætoris sententia Paulus & Mansilla apud ægros manserunt, ego Prætorem ipsum haud sane valentem sequutus sum, ut si forte ingrauescente morbo grauius aliquid incidisset, eius confessionem audirem. Quocirca iamdudum appuli cum illo in Indiam. Socios cum nauibus, quæ Septembri mense Mozambico venturæ sunt, in dies expecto. Quintus iam mensis agitur, cum Goam Indiæ caput, applicuimus. Goa vrbs est præclara ad aspectum, ciuitas tota Christianorum. In ea Franciscanorum cœnobium est sane frequens, sedes Cathedralis magnifica, & Canonicorum frequentia insignis; sacræ præterea ædes non paucæ. Est cur Deo gratulemur, Christi nomen in terra adeo longinqua inter Ethnicos tantopere florere.

E Mozambico profecti menses in itinere consumpsimus duos eoque amplius Melinda-
dæ, quæ vrbs est maritima Saracenorum a-
amicorum, paucos substitimus dies: hic Lusi-
tani mercatores plerunque versantur; quo-

A 2 rum

rum si qui forte ibidem excedunt è vita magna-
 gnis humantur tumulis, qui passim crucibus
 insignes visuntur. Propter urbē Lusitani in-
 gentem è saxo inaurato pulcherrimamque
 statuerant crucem. Dici vix potest, quan-
 tum ex eo aspectu ceperim voluptatis. Ap-
 parebat enim vis crucis, quæ in media Saracenorum ditione victrix emineret. Melindanus Rex in nauim ad Prætorem Indiæ sa-
 lutandi causa venit, eumque benigne, ami-
 ceque excepit. Melindæ cum esset, funere
 elatus est quidam, qui in nostra navi mor-
 tem obierat, ei iusta rite persoluta sunt, ma-
 gna cum Saracenorum approbatione, mi-
 rantium nostram sepulturæ exsequiarum-
 que rationem. Saracenus Melindanæ ciui-
Mahometis
cultus re-
frixit apud
Saracenos. tatis primarius ex me percontatus est, num
 templo, ubi nos solemus orare, Christiano-
 rum frequentia celebrarentur; & quām fer-
 uidi assiduique iidem essent in Christo co-
 lendo. Aiebat enim apud ipsos iamdudum
 refrixisse pietatem. Quocirca cupere se sci-
 re, idem ne Christianis hominibus vsu veni-
 ret. Quippe ex septemdecim fanis, quæ Me-
 lindæ essent tria duntaxat, ea que à paucis ad-
 modum frequentari. Itaque homo erat sane
 conturbatus, hærebatque quod ignoraret,
 quid tandem causæ esset, cur suorum pietas
 interiret. Nimirum tantum mali dicebat
 non nisi ex nefario aliquo ipsorum scelere
 natum

natum esse. Multis verbis super ea re vltro
citroque habitis, dixi, Deum, quippe qui si-
delissimus sit, ab infidelibus, eorumque
precibus abhorre; atque hanc esse causam,
cur preces, quas respueret, apud eos extin-
gui vellet. Quod cum homini longe à me
dissentienti minus probarem; extitit Sar-
cenus Caciz idem, ac magister Mahometicæ *Caciz.*
disciplinæ eruditus in primis: Is confir-
mauit nisi Mahometes intra biennium eos
reviseret, se verò illius religioni nuntium
remissurum. Nimirum infidelium scelera-
torumque hominum proprium est, vt an-
xiā, ac desperatam vitam trahant, atque
id ipsum Dei beneficium est, vt ea re admo-
niti aliquando resipiscant. Porro à Melinda
cum vela fecissemus, ex itinere Socotoram *Socotorae*
insulam tenuimus, quæ circuitu ad centum *insula.*
millia passuum complectitur. Terra est va-
sta, & ab omnibus rebus inops, non triti-
cum, non oryzam, non milium, non vi-
num non poma arborum fert, plane steriles
& arida, nisi quoddam dactylis, ex quibus panem
conficiunt, & pecore abundat; Incolæ ca-
ryota, lacte & carne viuunt. Magnis insula
virgetur astribus solis, incolitur à Christianis *Socotorae-*
non tam re, quam nomine: Gens quippe *rū insculsa.*
mire rudis, & imperita. Neq; scribere, neq;
legere vulgo norunt. Itaq; nulla apud eos
monumenta literarum. Christianos se esse

A 3 glorian-

6 FRANC. XAVERII

gloriantur. Visuntur apud eos templa, & cruces cum lychnis. Suus cuique vico Caciz est instar Parochi; Cacizes autem nihilo magis, quam alij, scribendi, legendiue periti. Ne libros quidem habent ullos; tantum precationes quasdam memoria tenent. Itant in templo quater in die, de media nocte, prima luce, inclinato in pomeridianum tempus die, & sub vesperam. Campanę apud eos nullus vsus. Ligneis crepitaculis, uti apud nos sancta hebdomada assolet, populo conueniendi signum datur. Precationes, quas recitant, ne ipsi quidem Cacizes intelligunt. Quippe aliena lingua (Chaldæa opinor) continentur. S. Thomam Apostolum sancte admodum colunt, quod se oriundos prædicant ab iis, quos ille hisce in locis Christo peperit. In precationibus, quas dixi, iterant aliquoties vocem, quæ nostrum imitatur Alleluia. Cacizes porro neque baptizant quemquam, neque omnino quid baptismata sit, sciunt. Ibi cum essem, pueros complures Baptismo lustrauī, summa parentum voluntate, vulgo plerique libentissimis animis liberos ad me deduebant suos. offerebant quoque per liberaliter ex inopia sua, quod habebant, sic prorsus, ut ego dactylos tam propensa voluntate oblatos neutiquam aspernarer. Rogarunt me etiam, atq; etiam, ut apud eos commorarer;

nemi-

Cacizes Socotororum.

*Thomas
Apostolus
Socotorum
lustrauit.*

neminē omnino in illa insula fore, quin baptizaretur. Itaque Prætorem oraui, vt liceret mihi per eum ibi manere, vbi messem offererem maturam iam ac paratam. Sed quoniam insula ab Lusitanorum præsidio nuda, Turcarum populationibus exposita est; Prætor veritus, ne in seruitutem abducerer, nullo modo ibi me relinquendum putauit. Respōdit igitur me ad alios Christianos vēturum, qui nihilo minus, aliquanto etiam magis, quām Socotoræ, doctrinæ atq; opis egerent, apud quos vtique multo melius operam ēssem positurus. Interfui vesperis à Cacize recitatis, quæ horam expleuerunt. Nunquam preces iterare, ac thus incendere desistebat, perpetuo enim fana odoribus complent. Cacizes autem et si vxores habēt, *Cacizes ab tamen ciborum abstinentia sunt & ieconiis finētis a ciborum insig-
ne, ac lacte, sed etiam pisce, cuius magna co-
pia est, abstinent; vsque eo religiose, vt moriantur citius, quam quicquam tale degu-
stent, palmis modo, & oleribus victitant.
Et quidem Quadragesimas ieunant binas,
quarum altera est bimestris. Hoc ieuni-
orum tempore. Si qui forte prophani ho-
mines gustauerint carnem, his aditus
in templum haudquam patet. In vi-
co quodam Saracena erat mulier, cum
duobus paruis filiis; eos ego Saraceni
A 4 homi-*